
Norman Hembach
Vergleich ausgewählter Verfahren der 
weitergehenden Abwasserbehandlung auf Grundlage 
ihrer Reduktion von mikrobiellen Kontaminationen
Herausgeber:
Verein zur Förderung des Instituts                      der TU Darmstadt e. V.

Schriftenreihe
  

266





Vergleich ausgewählter Verfahren der weitergehenden
 Abwasserbehandlung auf Grundlage ihrer Reduktion von 

mikrobiellen Kontaminationen

Vom Fachbereich Bau- und Umweltingenieurwissenschaften 
der Technischen Universität Darmstadt 

zur Erlangung des akademischen Grades eines 
Doktor-Ingenieurs (Dr.-Ing.) genehmigte Dissertation

von

Norman Hembach, M.Sc.
aus Lindlar

Erstgutachterin: Prof. Dr. Susanne Lackner
Zweitgutachter: Prof. Dr. Thomas Schwartz
[...]
und dem ausplattierten Probenvolumen, lässt sich die absolute Konzentration des 

kultivierbaren Bakteriums in der Probe kalkulieren. Eine wichtige Methode des Nachweises 

durch Agaroseplatten basierte Systeme ist, dass mittels selektiver Nährböden nur Organismen 

mit einer bestimmten Eigenschaft nachgewiesen werden können oder die Kolonie bildende 

Einheit (KBE) bestimmter Bakteriengruppen (z.B. Coliforme) erfassbar sind (Hembach et al. 

2019). Hierfür wird in dem Nährboden ein Selektionsdruck aufgebaut, bei dem sich nur die 

gewünschten Bakterien proliferieren können (z.B. Antibiotika, essentielle Nährstoffe). Auch 

eine Kombination mehrerer Selektionsmerkmale ist möglich. Ein weiterer Vorteil dieser 

Methode, ist die Möglichkeit der Isolierung einer einzelnen Kolonie, um diese durch 



 

18 Einleitung 

Folgeuntersuchungen (Antibiogramme oder Isolatencharakterisierung mittels Sequenzierung) 

weiter zu identifizieren.  

Eine wichtige Beschränkung der Kultivierung ist jedoch, dass durch die Verwendung 

definierter Nährböden, Temperatur, Inkubationsdauer und Atmosphäre nur die Organismen 

nachgewiesen werden können, welche sich unter diesen Umständen vermehren können. 

Bakterien, welche sich an eine andere Umgebung adaptiert haben als die gewählten 

Kultivierungsbedingungen, bilden keine sichtbaren Kolonien und sind somit auch nicht 

nachzuweisen (falsch-negative Ergebnisse) (Alain und Querellou 2009). Des Weiteren ist es, 

besonders bei stark mikrobiell belasteten, diversen Proben wie Abwasser möglich, dass ein 

Bakterium unter den gegebenen Bedingungen nur sehr langsam wächst und durch ein anderes, 

sich schneller proliferierendes Bakterium, überdeckt wird (Kämpfer 1997). Es ist bereits 

beobachtet worden, dass Organismen, die einer Stresssituation ausgesetzt waren, innerhalb der 

Inkubationszeit, die standardmäßig für diese Organismen ausreichend ist, keine sichtbaren 

Kolonien gebildet haben und damit nicht nachgewiesen werden konnten (Jager et al. 2018a). 

Der Kultivierungsansatz ist somit geeignet, um spezifische und bekannte oder erwartete 

Organismen, sowie deren phänotypische Resistenzen qualitativ oder semiquantitativ 

nachzuweisen. So sind zum Beispiel die Untersuchungen der Trink- und Badegewässer nach 

DIN- Norm, mittels Kulturverfahren von Indikatorbakterien durchzuführen (ISO7899 1997).  

Für den durchgeführten Vergleich unterschiedlicher Verfahren der weitergehenden 

Abwasserbehandlung wird der kulturabhängige Nachweis ergänzend zu weiteren quantitativen 

Methoden (qPCR) verfolgt. Er dient der Verifizierung des Nachweises vermehrungsfähiger 

Bakterien im Ablauf der Verfahren zur erweiterten Abwasserbehandlung und zeigt die 

Abundanz von Antibiotikaresistenzen in fakultativ pathogenen Bakterien (z.B. bei 

Vancomycin resistenten Enterokokken). 

1.6.2 Nachweis mittels Polymerase Kettenreaktion 

Eine weit verbreitete Methode des Nachweises von spezifischen Bakterien und Genen ist die 

Polymerase Ketten Reaktion (PCR) (Lazcka et al. 2007). Neben extrahierter DNA werden für 

diesen Nachweis unter anderem noch zwei Ziel-spezifische kurze Gensequenzen (Primer) 

benötigt, die sich jeweils in 5‘3‘ Orientierung im Gegenstrangprinzip an den 

nachzuweisenden Genabschnittes anlagern. Während der PCR lagern sich die Primer an die 

denaturierte, einzelsträngige Ursprungs-DNA an und erlauben einer DNA-Polymerase, 

ausgehend vom Primer die nachfolgende Sequenz des nachzuweisenden Gens als 

doppelsträngige DNA zu synthetisieren. Die doppelsträngige DNA wird anschließend wieder 

dissoziiert und erneut durch die Primeranlagerung und DNA-Polymerisierung vervielfältigt. 

Dieser Ablauf wird durch definierte Temperaturveränderungen gesteuert und mehrfach 

wiederholt. Mit jedem Wiederholungszyklus verdoppelt sich die Menge der nachzuweisenden 

Ziel-DNA (Amplikon) in dem Reaktionsansatz. Nach der gewünschten Anzahl an Zyklen wird 

das Reaktionsgemisch mit Hilfe einer Agarosegelelektrophorese auf die korrekte 

Amplikonlänge überprüft. Die Detektion der entstehenden DNA-Banden erfolgt durch einen 

Farbstoff, der mit der doppelsträngigen DNA interkaliert. Bei der Verwendung eines DNA-

Ladders, der bekannte Fragmentlängen enthält, kann die Spezifität des Amplifikats anhand der 

Fragmentlängen-abhängigen Position im Agarosegel überprüft werden.  

Eine besondere Variante der PCR, die quantitative PCR (qPCR), ermöglicht eine direkte, 

genaue Quantifizierung des Zielgens. Der Ablauf und das Prinzip der Reaktion ist identisch 



 

Einleitung 19 

mit dem der konventionellen PCR. Der wesentliche Unterschied ist, dass der Reaktion ein 

Fluoreszenzfarbstoff oder eine fluoreszenzmarkierte Sonde zugegeben wird. Am Ende eines 

jeden Verdopplungszyklus wird das Fluoreszenzsignal des Farbstoffes oder der Sonde, die mit 

der neu synthetisierten DNA interagiert, detektiert. Die Intensität des Signals ist damit 

proportional zu der Menge des Zielgens und lässt somit unter Einbeziehen der verwendeten 

Zyklen eine Rückrechnung auf die Anzahl des Zielgens in dem ursprünglichen DNA-Extrakt 

zu (Cady et al. 2005). Die Länge des Amplifikats kann anschließend ebenfalls mittels einer 

Agarosegelelektrophorese überprüft werden. Für eine schnellere Verifizierung der 

Amplifikation kann bei der Verwendung eines interkalierenden Fluorophors eine 

Schmelzkurvenanalyse durchgeführt werden. Dieses Verfahren erlaubt es ein, oder im Falle 

einer multiplex PCR- mehrere Gene einer Probe in einer Reaktion reproduzierbar zu 

detektieren und zu quantifizieren. 

Alle PCR Verfahren haben den Vorteil, dass sich auch Bakterien, die nicht kultivierbar sind 

(wie VBNC Stadien), nachweisen lassen (Kibbee und Örmeci 2017). Jedoch wird eine 

genauere Vorkenntnis über die zu detektierenden Bakterien und Antibiotikaresistenzgene 

benötigt. Da die Primer spezifisch für ein einziges Gen sein müssen, muss das Genom oder 

wenigstens die gesuchte Gensequenz, bekannt sein.  

Auf Basis der qPCR-Analysen wurden fakultativ pathogene Bakterien und 

Antibiotikaresistenzgene im Zu- und Ablauf der Verfahren der weitergehenden 

Abwasserbehandlung quantifiziert und schlussendlich die Verfahren untereinander verglichen.  

1.6.3 Sequenzierung 

Ein weiteres molekularbiologisches Verfahren ist die Sequenzierung, hierbei wird die gesamte 

Nukleotidabfolge der DNA einer Probe bestimmt. Hierfür existiert eine breite Auswahl an 

unterschiedlichen Methoden. Aktuell ist die von Illumina entwickelte Technologie der Next-

Generation Sequenzierung (NGS) eine zeitgemäße Synthese basierte Sequenziermethode 

(Shokralla et al. 2012). Hierbei wird während des Synthetisierens des Doppelstranges einer 

PCR-Reaktion, fluoreszenzmakierten dNTP verwendet, welcher beim Einbau ein 

entsprechendes Fluoreszenzsignal abgibt (Liu et al. 2012, Mardis 2008). Zusammen mit dem 

Einsatz bioinformatischer Methoden und Datenbanken kann dadurch ein hohes Maß an Tiefe 

und Qualität der Analyse von Zusammensetzung und Funktion einer mikrobiellen 

Gemeinschaft erreicht werden.  

Bei dieser NGS kann zwischen Amplikon- und vollständiger (Shotgun) metagenomischer 

Sequenzierung eines DNA-Extraktes unterschieden werden. Bei der Amplikonsequenzierung 

wird ein Teil mittels einer PCR amplifiziert und das entstehende Amplikon anschließend 

sequenziert. So kann z.B. mittels des 16S rRNA Gens und dazugehörigen Primersystemen eine 

Populationsänderung, oder mit entsprechenden Primersystemen auch funktionellen Genen 

erfassen werden. Bei der vollständigen Metagenomsequenzierung wird die metagenomische 

DNA ohne eine vorherige PCR Reaktion sequenziert. Dies erlaubt, sowohl taxonomische als 

auch funktionelle sowie genomische Eigenschaften einer bakteriellen Probe zu bestimmen 

(Eloe-Fadrosh et al. 2016). Ein großer Vorteil dieser Sequenzierung ist, dass keine 

eingrenzenden Vorabbedingungen definiert werden und dadurch ein umfassenderes Abbild 

einer bakteriellen Gesamtpopulation im Hinblick auf Zusammensetzung und Funktion erstellt 

werden kann. Dieses Vorgehen macht NGS-Methoden vor allem dann attraktiv, wenn eine 

Charakterisierung der gesamten Population einer Probe gefordert ist. Sie bilden ein 



 

20 Einleitung 

vollständiges Bild ab und erlaubten so eine ausführlichere Risikobewertung. Als limitierend 

wird allerdings immer noch die Sequenziertiefe angesehen, d.h. Gentargets mit geringer 

Abundanz werden oftmals nicht mehr erfasst. 

1.7 Forschungsfragen  

Mit der dargelegten Arbeit soll deutlich werden, in welchem Umfang kommunale Kläranlagen 

als Barriere für fakultativ pathogene Bakterien und Antibiotikaresistenzgene geeignet sind. Die 

Hypothese lautet, dass zusätzliche Verfahren, oder Verfahrenskombinationen an der 

Kläranlage erfolgreich sind, um mikrobiologische Kontaminationen in ausreichendem Maße 

zu reduzieren. 

Von der zentralen Forschungsfrage, mit welchen Verfahren die Ausbreitung von fakultativ 

pathogenen Bakterien und Antibiotikaresistenzgenen in die Umwelt an kommunalen 

Kläranlagen effektiv verhindert werden kann, lassen sich mehrere Folgefragen und auch 

Hypothesen ableiten: 

 Ist die konventionelle Klärung an kommunalen Kläranlagen geeignet, um fakultativ 

pathogene Bakterien und Antibiotikaresistenzgene zu reduzieren? 

 Sind die mikrobiologischen Kontaminationen, welche nach einer konventionellen 

Klärung die Umwelt erreichen, in Kategorien der Abundanz oder eines 

gesundheitlichen Risikos einteilbar? 

 In welchem Maße, tragen die untersuchten Verfahren der erweiterten 

Abwasserbehandlung (Aktivkohlebehandlung mit Sandfiltration, Ozonbehandlung, 

UV-Bestrahlung, Ultrafiltration) zur Reduktion mikrobieller Kontaminationen bei? 

 Sind chemisch oxidative Verfahren (Ozonbehandlung) und physikalische Verfahren 

(Ultrafiltration) in gleichem Maße für die Reduktion mikrobieller Kontaminationen 

geeignet? 

 Weisen einzelne weiterführende Verfahren zu Abwasserbehandlung Limitierungen 

auf? 

 Ist es möglich solche Limitierungen durch eine Kombination von Verfahren zu 

umgehen?  

 Wie kann eine zukünftige Abwasserreinigung aus mikrobiologischer Sicht aussehen?  

 

 



 

Material und Methoden 21 

2 Material und Methoden 

2.1 Experimentelle Übersicht 

2.1.1 Überblick aller beprobten Kläranalgen zur Feststellung der allgemeinen 

mikrobiellen Belastungssituation  

Insgesamt wurden sieben unterschiedliche Kläranlagen mit unterschiedlichen Ausbaugrößen 

und vergleichbaren konventionellen Reinigungsstufen beprobt um deren mikrobielle 

Belastungssituation zu erfassen. In Tabelle 1 sind die wichtigsten Eckdaten der Kläranlagen 

gelistet.  

Tabelle 1: Ausbaugröße, gereinigte tägliche Abwassermenge, genutzte technische Stufen und Anzahl 
der Probenahmen aller sieben beprobten Kläranlagen. * = Berechnet nach Angaben zur jährlich 
behandelten Wassermenge [m³] der Kläranlagenbetreiber. 

 
Ausbaugröße 

[EW] 

Durchschnittliche 

behandelte Wassermenge 

[m³/d] * 

Technische Stufen Probenahmen 

Kläranlage 1 23.500 699 

Rechen, Sand-/Fettfang, 

Biologie, P-Fällung, 

Nachklärung 

3 

Kläranlage 2 46.000 3.496 

Rechen, Sand-/Fettfang, 

Biologie, P-Fällung, 

Nachklärung 

3 

Kläranlage 3 26.000 1.341 

Rechen, Sand-/Fettfang, 

Biologie, P-Fällung, 

Nachklärung 

3 

Kläranlage 4 45.000 1.430 

Rechen, Sand-/Fettfang, 

Biologie mit Bio-P, 

P-Fällung, Nachklärung 

3 

Kläranlage 5 210.000 30.527 

Rechen, Sand-/Fettfang, 

Vorklärung, Biologie, 

P-Fällung, Nachklärung 

3 

Kläranlage 6 8.000 480 

Rechen, Sand-/Fettfang, 

Biologie, P-Fällung, 

Nachklärung 

3 

Kläranlage 7 440.000 110.000 

Rechen, Sand-/Fettfang, 

Biologie mit Bio-P, optionale 

P-Fällung, Nachklärung 

7 

Die breite Auswahl der unterschiedlichen Größenklassen der Kläranlagen von 8.000 bis 

440.000 Einwohnerwerten (EW), ermöglicht eine Abschätzung der durchschnittlichen 

Reduktion von fakultativ pathogenen Bakterien und Antibiotikaresistenzgenen von 

Kläranlagen. 

Auf dem Gelände von Kläranlage 7 wurde das Versuchsfeld mit den Verfahren zur 

weitergehenden Abwasserbehandlung der Ozonbehandlung, Aktivkohleadsorption mit 

nachfolgender Sandfiltration, UV-Bestrahlung und Ultrafiltration installiert.  



 

22 Material und Methoden 

2.1.2 Übersicht des Versuchsfeldes für weitergehende 

Abwasserbehandlungsverfahren 

Das Untersuchungsfeld für die weitergehende Abwasserbehandlung befand sich an einer 

großtechnischen Kläranlage im Südwesten von Deutschland. Die Kläranlage behandelt das 

Abwasser von ca. 440.000 Einwohnerwerten, was je nach Niederschlag, einem 

Wasservolumen von 80.000 bis 225.000 m³/d entspricht. Im Einzugsgebiet waren, neben den 

angrenzenden Gemeinden, mehrere Krankenhäuser sowie Industrie angesiedelt. 

Die Kläranlage verfügte über eine, in zwei Straßen aufgeteilte, mechanische sowie biologische 

Klärung, welche nach dem Prinzip des Phoredox Prozess arbeitet. Diese Art der 

Prozessführung erlaubt die Entfernung von Stickstoff und Phosphor in mehreren 

unterschiedlich belüfteten Becken und damit variierendem Sauerstoffgehalt. 

In Tabelle 2 sind die Mittelwerte sowie deren Standardabweichung über ein Jahr kontinuierlich 

überwachter Parameter im Ablauf des Nachklärbeckens zusammengefasst. Die Mittelwerte 

basieren auf stündlich erhobenen Messungen.  

Tabelle 2: Mittelwert sowie Standardabweichung stündlich erhobener Parameter im Ablauf des 
Nachklärbeckens (Zulauf der weitergehenden Abwasserbehandlungsverfahren) von Kläranlage 7 über 
den Zeitraum von einem Jahr.  

pH-Wert Temperatur [°C] Leitfähigkeit [µS] SAK [1/m] Phosphat [mg/L] DOC [mg/L] TNb 

7,3 ± 0,8 15,9 ± 3,3 817,3 ± 203 9,3 ± 1,8 0,3 ± 0,2 4,3 ± 1,1 4,6 ± 1,2 

Für dieses Projekt sind zwei dieser Parameter, aufgrund ihres Einflusses auf Verfahren der 

weitergehenden Abwasserbehandlung von besonderem Interesse. Bei dem spektralen 

Absorptionskoeffizienten (SAK) handelt es sich um den Absorptionskoeffizienten von 

filtriertem (Porengröße: 0,45 µm) Wassers bei 254 nm (SAK254). Er wird als Maß für 

organische, gelöste Wasserinhaltstoffe wie Huminstoffe oder andere aromatischen 

Verbindungen aufgrund ihrer UV absorbierenden Eigenschaften herangezogen wie (Metcalf et 

al. 2014). Der zweite relevante Summenparameter ist der gelöste organische Kohlenstoff 

(Dissolved Organic Carbon/ DOC). Im Gegensatz zum SAK254 ist der DOC nicht auf die 

Erfassung lichtabsorbierender Stoffe beschränkt, sondern umfasst alle gelösten, organischen 

Kohlenstoffverbindungen. 

 Aktivkohle mit nachgeschalteter Sandfiltration 

Zusätzlich zu dieser konventionellen Klärung war eine Prozess-Straße mit einer zusätzlichen 

adsorptiven Reinigungsstufe mit Pulveraktivkohle (PAK) ausgestattet. Die adsorptive 

Reinigung besteht aus einem Kontaktreaktor, einem zusätzlichen Sedimentationsbecken und 

nachgeschalteter Sandfiltration. Die Kapazität der ausgebauten Prozess-Straße reicht aus, um 

im normalen Betrieb (kein Regenereignis) das anfallende Abwasser vollständig zu behandeln.  

 Ozonbehandlung 

Die beprobte Ozonanlage war eine halbtechnische Anlage mit einer Kapazität von bis zu 

7 m³/h (OCS-GSO30, WEDECO, Herford, Germany). Die Anlage bringt das Ozon mittels 

eines Diffusers entgegen der Fließrichtung in einen Blasensäulenreaktor ein. Nach der 

Blasensäule folgt ein weiteres Kompartiment ohne Ozoneintragung, um eine ausreichende 

Kontakt- und Reaktionszeit des Ozons zu gewährleisten. Die durchschnittliche Verweilzeit des 



 

Material und Methoden 23 

Wassers im Ozon-Kontaktreaktor betrug im Normalbetrieb 8 Minuten und die zugeführte 

Ozonmenge lag bei 1 g Ozon/g DOC. Am Tag der Probenahme wurde die Ozonanlage in 

Betrieb genommen und die Konzentration manuell in Bezug auf den DOC des jeweiligen 

Zulaufs eingestellt. Die Probenahme erfolgte direkt im Anschluss an den Ozon-Kontaktreaktor 

über ein Probenahmeventil in gereinigten, sterilen Gefäßen.  

 UV-Bestrahlung 

Die UV-Behandlung erfolgte durch einen Parallelstrahler mit einer Niederdruck 

Quecksilberlampe (254 nm Wellenlänge/Typ NLR2036, Xylem Services GmbH, Herford, 

Germany) im Labormaßstab direkt auf dem Gelände der Kläranlage. Die mit UV zu 

behandelnden Wasserproben wurden in gereinigten Gefäßen gesammelt und im Anschluss mit 

400 J/m² bzw. 600J/m² in 1 L Batch-Verfahren für 1 Sekunde bestrahlt. Die Bestrahlung 

erfolgte in einem kontinuierlich durchmischten Glasgefäß mit einem Wasserstand von 5 cm. 

 Ultrafiltration 

Die untersuchten Ultrafiltrationsanlagen waren im halbtechnischen Maßstab auf dem Gelände 

der Kläranlage stationiert. Beide Anlagen basierten auf der Technik des Hohlfasermoduls als 

Kapillarmodul und verwendeten organische Membranen. Ultrafiltrationsanlage 1 wurde von 

INGE GmbH, Greifenberg, Germany gestellt und Ultrafiltrationsanlage 2 von 

MICRODYN-NADIR GmbH, Wiesbaden, Germany. 

Die Ultrafiltration 1 verfügte über eine Membranoberfläche von 80 m² mit einem 

Porendurchmesser von 20 nm und wurde im inside/out-Modus betrieben. Der 

durchschnittliche Durchflussrate (Flux) lag bei einem Betriebsdruck <1 bar bei 70 L/m²h. Die 

Ultrafiltrationseinheit 2 wurde im outside/in Modus betrieben, verfügte über eine Porengröße 

von 25 nm. Die Anlage wurde bei einem Betriebsdruck <1 bar mit einem Flux von 35 L/m²h 

betrieben. Die Rückspülung beider Einheiten zur Reinigung der Membran und zur Vermeidung 

von Fouling erfolgte mit Wasser und Wasser/Luft Gemisch alle 20 Min. Beide 

Ultrafiltrationseinheiten verfügten über einen Vorfilter mit einer Porengröße von 400 µm. 

Zusätzlich wurde vor Inbetriebnahme der Pilotanlage eine chemische Reinigung mit 30 % 

Natronlauge, 5 % Natriumhypochlorid und 30 % Salzsäure durchgeführt, um in verstärkter 

Weise ein Fouling an den Membranen zu entfernen. Die Anlagen wurden einen Tag vor den 

Probenahmen in Betrieb genommen. 

 Abänderung der Prozessparameter von Ozonbehandlung und UV-Bestrahlung 

Zusätzlich zu den oben beschriebenen Betriebsparametern von Ozonkonzentration, 

Verweilzeit sowie UV-Dosis im Normalbetrieb wurde die Wirkung der Kombination von Ozon 

und UV mit abgeänderten Parametern überprüft. Die Ozonkonzentrationen wurde von 1 g/g 

DOC auf 1,5 bzw. 2 g Ozon/g DOC erhöht und jeweils mit 0, 400 und 600 J/m² UV bestrahlt. 

Weiterhin wurde bei einer Ozonkonzentration von 1 g Ozon/g DOC die Verweilzeit im 

Ozon-Kontaktreaktor von 8 Minuten auf 30 Minuten und auf 60 Minuten verlängert. Auch hier 

erfolgte eine nachgeschaltete, optionale UV-Bestrahlung mit 400 J/m². Alle Versuche mit 

dieser erweiterten Kombination wurden sowohl mit dem Ablauf des Nachklärbeckens als auch 

mit dem Ablauf des Sedimentationsbeckens des Aktivkohlekontaktreaktors als Zulauf 

durchgeführt.  



 

24 Material und Methoden 

Der Betriebsparameter Flux der Ultrafiltration wurde ebenfalls in weiterführenden Versuchen 

verändert. Die Ultrafiltration 1 wurde mit Fluxraten von 12,5 L/m²h, 50 L/m²h und 90 L/m²h 

anstatt 70 L/m²h und die Ultrafiltration 2 anstatt mit 35 L/m²h mit 12,5 L/m²h und 50 L/m²h 

betrieben. Baulich bedingt konnte die Ultrafiltration 2 nicht mit 90 L/m²h betrieben werden. 

Beide Ultrafiltrationseinheiten wurden neben dem Ablauf des Nachklärbeckens, auch mit dem 

Ablauf des Sedimentationsbeckens der Aktivkohlebehandlung betrieben. 

Ein Überblick über alle untersuchten Parametereinstellungen ist in Abbildung 5 

zusammengefasst. 

 

Abbildung 5: Überblick über die untersuchten Parametereinstellungen der unterschiedlichen 
Abwasserbehandlungsverfahren.  

2.1.3 Ablauf der Probenahmen 

Der allgemeine Ablauf der Untersuchungen nach der Probenahme ist in Abbildung 6 

schematisch dargestellt. Grundsätzlich wird zwischen molekularbiologischen und 

mikrobiologischen Untersuchungen, mit jeweils anderen Methoden Probenaufarbeitung, 

unterschieden. Weiterhin kann zwischen Probenaufarbeitung vor Ort im Labor am Klärwerk 

und Probenaufarbeitung und Analysen im Labor des KIT unterschieden werden. Um eine 

Änderung der Biozönose der Proben während des Transportes vom Klärwerk zum Labor zu 

vermeiden, wurden alle Proben bereits vor Ort am Klärwerk vorbehandelt (siehe Abbildung 

6). 



 

Material und Methoden 25 

 

Abbildung 6: Überblick der Versuchsabläufe und Durchführungsort der entsprechenden Methoden. 

Für die molekularbiologischen Untersuchungen wurden Stichproben vor Ort am Klärwerk 

durch eine Polycarbonat-Membran (0,2 µm, Whatman PC MB 47mm, VWR, Bruchsal, 

Deutschland) filtriert. Das filtrierte Volumen variierte abhängig von dem Anteil an 

suspendierten Stoffen in der Probe und lag zwischen 50 mL für den Zulauf der biologischen 

Klärung und bis zu 10 L für den Ablauf der Ultrafiltration. Das Wasser jeder Probenahme und 

-stelle wurde als Triplikat durch Polycarbonat-Membranen filtriert und die Triplikate getrennt 

weiterbehandelt. Die beladenen Membranen wurden anschließend einer Propidium Monoazid-

Behandlung (PMA) unterzogen (BLU-V viability PMA-Kit, Quiagen GmbH, Hilden, 

Deutschland), um freie DNA sowie DNA von beschädigten Bakterien, welche sich auf der 

Membran befanden, zu komplexieren und damit für eine nachfolgende PCR-analyse zu 

blockieren (siehe Kapitel 2.1.5). Die behandelten Membranen wurden anschließend bei -20°C 

zum Transport in das Labor am KIT gelagert. Dort erfolgte eine mechanische Extraktion der 

genomischen DNA aus der filtrierten Gesamtpopulation (Fast DNATM Spin Kit for Soil und 

FASTPREP® Instrument, MP Biomedicals, Santa Ana, CA). Die DNA-Extrakte der drei 

Membranen einer Probenahmestelle wurden nach DNA-Extraktion vereinigt und im 

Folgenden als Ausgangsmaterial für molekularbiologische Nachweismethoden (qPCR, 

Metagenomsequenzierung) verwendet. 

Die mikrobiologischen Untersuchungen über Kulturverfahren erfolgten ausschließlich am Ort 

der Probenahme im Labor des Klärwerks. Drei unterschiedliche Probenvolumen wurden 

jeweils durch eine Nitrozellulose-Membran (0,45 µm; GE Healthcare Life sciences, Solingen, 

Deutschland) filtriert und anschließend auf den entsprechenden Selektivnährboden überführt. 

Nach der entsprechenden Inkubationszeit jedes Selektivagars, wurden die entstandenen 

Kolonien mit der spezifischen Morphologie ausgezählt (siehe Kapitel 2.3).  

2.1.4 Umfang der Probenahmen am Untersuchungsfeld für Verfahren zur 

weitergehenden Abwasserbehandlung  

Für die Untersuchungen im Zeitraum von Herbst 2016 bis Sommer 2018 fanden insgesamt 10 

unabhängige Probenahmeperioden am Klärwerk statt. Die einzelnen Probenahmen lassen sich 

in unterschiedliche Probenkampagnen zusammenfassen und fanden als Stichproben statt. Die 

Anzahl der Probenahmen bei jeder Probenkampagne ist Tabelle 3 zu entnehmen. Während der 



 

26 Material und Methoden 

Probenkampagne „Weitergehende Abwasserbehandlungsverfahren“ wurde im Normalbetrieb 

der Ablauf des Nachklärbeckens als Zulauf zu den erweiterten Verfahrensprozessen sowie 

deren Ablauf (Ozonbehandlung, UV-Bestrahlung, sequentielle Ozon-UV-Behandlung 

Aktivkohle mit nachgeschalteter Sandfiltration, Ultrafiltration1 und Ultrafiltration 2) beprobt. 

Die Probenkampagne der „Erweiterte Ozon-UV Kombination“ enthielt Probenahmen mit 

erhöhter Ozon- und UV-Konzentration (1,5 und 2 g Ozon/g DOC und 600 J/m² UV). Die 

Probenkampagne „Verweilzeitänderung Ozonbehandlung“ fasst Probenahmen zusammen, bei 

welchen die Verweilzeit von Ozon auf 30 bzw. 60 Minuten verlängert wurde. Die 

Probenkampagne, der „Fluxvariation“ erfasst die Probenahmen an denen die Fluxraten (12,5, 

50, 90 L/m²h) der Ultrafiltration verändert wurden (vgl. Kapitel 2.1.2). 

Tabelle 3: Anzahl an Probenahmen während der unterschiedlichen Probenkampagnen. 

Probenkampagne Zulauf 
Anzahl der 

Probenahmeperioden 

Weitergehende 

Abwasserbehandlungsverfahren 
Nachklärung 4 

Erweiterte Ozon-UV 

Kombination 

Nachklärung 3 

Sedimentationsbecken der 

Aktivkohlebehandlung  
2 

Verweilzeitänderung 

Ozonbehandlung 
Nachklärung 3 

Fluxvariation der Ultrafiltration 

Nachklärung 2 

Sedimentationsbecken der 

Aktivkohlebehandlung 